Opera: L’Historia Mediolanensis è un’opera che narra le vicende della città di Milano dalla fine 
dell’XI secolo fino ai primi anni dell’arcivescovo Robaldo (1135‑1137). Si tratta di una fonte molto 
importante per la storia milanese dei secoli XI e XII, conosciuta anche agli altri grandi cronisti 
milanesi medievali come Bonvesin della Riva. Nonostante la sua rilevanza, dell’opera è sopravvissuto 
un solo manoscritto del XV secolo conservato presso la Biblioteca Ambrosiana di Milano.

Edizioni/Traduzioni principali: Landulphi Junioris sive de Sancto Paulo Historia Mediolanensis 
ab anno MXCV usque ad annum MCXXXVII. Ed. Ludovico Antonio Muratori (Rerum Italicarum 
Scriptores, V). Milano: Ex Typographia Societatis Palatinae in Regia Curia, 1723. Liber Historiarum 
Mediolanensis urbis. Ed. Jacques‑Paul Migne (Patrologia Latina, CLXXIII). Paris: Jacques‑Paul Migne 

1 Su questi aspetti si vedano i lavori di WICKHAM, 1985: 53‑71 e CHIESA, 2004: 491‑495.
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éditeur, 1853, cols. 1437‑1546. Landulphi Junioris sive de Sancto Paulo Historia Mediolanensis ab 
anno MXCV usque ad annum MCXXXVII. Ed. Carlo Castiglioni (Rerum Italicarum Scriptores, II, 
5.3). Bologna: Nicola Zanichelli, 1934. Historia Mediolanensis ab anno MXCV usque ad annum 
MCXXXVII. Ed. Ludwig Bethmann; Philipp Jaffé (MGH, Scriptores, XX). Hannover: Impensis 
Bibliopolii Avlici Hahniani, 1868, p. 17‑49.

Bibliografia essenziale: Per le informazioni che abbiamo fornito sulla biografia dell’autore e sulla sua 
opera, ci siamo basati sulla voce biografica di CHIESA, Paolo (2004) — Landolfo Iuniore (Landolfo 
di San Paolo). In Dizionario Biografico degli Italiani. Vol. 63. Roma: Treccani, p. 491‑495. Si vedano 
inoltre i lavori di ZERBI, Pietro (1980) — La rinascita monastica nella bassa milanese dopo l’anno 
1000. «Ricerche storiche sulla Chiesa ambrosiana», vol. IX, p. 55‑81. CAPITANI, Ovidio (1989) 
— Da Landolfo Seniore a L. I.: momenti di un processo di crisi. In Milano e il suo territorio in Età 
Comunale (XI-XII secolo). Vol. II. Spoleto: CISAM, p. 589‑622. ANDENNA, Giancarlo (1998) —
Autobiografia e storiografia nelle fonti lombarde tra XI e XIV sec. In L’autobiografia nel Medioevo. 
Spoleto: CISAM, p. 237‑273. SCARAVELLI, Irene (2001) — Gli “historici antiqui Mediolanenses” 
nella ricezione del ’600 e del ’700. In CHIESA, Paolo, coord. — Le cronache medievali di Milano. 
Milano: Vita & Pensiero, p. 176‑192.

45. Pascalis papa, ad quem religio et remisio peccatorum tunc spectabat, post hoc coloquium et 
tempus terre motus non ultra decem menses et dimidium vixit2. In tempore cuius mortis imperator, 
audita legatione Romanorum, a Taurinensium partibus Romam adire festinavit. Ex qua urbe simul 
cum Romanis 4. Nonas Martii misit Gagetas3 legatos, legando Iohanni Gagetano, ellecto in papam, 
cardinalibus quoque et episcopis, qui cum ipso erant Gayetis, uti Roma redirent, et in ecclesia beati 
Petri hoc, quod faciendum erat de papa substituendo, una cum ipsis iuste et catholice facerent. 
Set 7. Idus eiusdem Martii in ecclesia beati Petri, presente imperatore Henrico, et populo Romano 
cleroque astante in aliquo, illud responsum, quod legati imperatoris Romanorum vel cum eligentibus 
a prenominato ellecto audierunt et susceperunt, quodam relatum est, videlicet: quod in proximo 
Septembri ipse cum cardinalibus et episcopis provinciarum Mediolani vel Cremone4 esset, et tunc 
Romani et imperator, quid agendum sit de se in papam ellectum, vel allium substituendum, per 
doctrinam cardinalium et episcoporum sufficienter cognoscerent. Romani vero non intelligentes, 
hanc responsionem fore suffitientem et legibus et canonibus atque suis petitionibus convenientem, 
comoti clamaverunt: «Numquid honorem Rome volunt illi transferre Cremone? Absit. Set ut 
ubique valeamus astutias eorum opprimere, quia a nobis exierunt et Caietas fugierunt, secundum 
auctoritatem legum et canonum eligamus nobis papam prudentem et bonum». Iuxtam istam vel 

2 Nel testo si fa riferimento a mio avviso a quanto riportato nel capitolo precedente (n.º 44), ossia all’assemblea di 
Milano alla quale partecipò l’arcivescovo Giordano che attaccò direttamente Landolfo di San Paolo. Si veda Landolphus 
Iuniore. Historia Mediolanensis: 39‑40. Il terremoto al quale si riferisce Landolfo è con ogni probabilità quello del 
gennaio del 1117, un evento di grande interesse storico sul quale rinvio alla lettura dei lavori di GUIDOBONI et al., 
2005 e GALADINI et al., 2001: 3‑27. Rinvio inoltre al volume curato da CALZONA et al., 2018.
3 Gaeta è una città situata sulla costa del Mar Tirreno a circa centoventi chilometri a sud di Roma e a novanta chilometri 
a nord di Napoli.
4 Cremona è una città dell’Italia settentrionale (attualmente nella regione Lombardia) sede di un importante episcopato 
nell’alto medioevo. Ad esempio nel X secolo, il vescovo Liutprando di Cremona funse da legato del re di Germania e 
imperatore Ottone I di Sassonia (†973) presso la corte costantinopolitana dell’imperatore Niceforo Foca (Nikēphoros 
II Phōkas, †969). Su questo episodio rinvio a CANTARELLA, 2004: 199‑200.
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consimilem formam verborum Romanorum magister Guarnerius de Bononia5 et plures legis 
periti populum Romanum ad eligendum papam convenit; et quidam expeditus lector in pulpito 
Sancti Petri per prolixam lectionem decreta pontificum de substituendo papa explicavit. Quibus 
perlectis et explicatis, tantus populus elegit in papam quendam episcopum Yspanie6, qui ibi aderat 
cum imperatore. Quem ellectum imperator duxit in pulpitum, ubi ipse ellectus interrogantibus de 
nomine suo dixit: «Meum nomem est Burdinus; set quando papa Urbanus ordinavit me episcopum, 
nominavit me Mauritium». Tunc quidam de indutis habitu ecclesiastico de pulpito ad populum 
tertio clamavit: «Vultis dominum Mauritium in papam?». Qui tertio respondentes et clamantes 
dixerunt: «Volumus». Tunc ipse cum ceteris astantibus clericis, aperto libro super hunc ellectum 
et manto coopertum, sublimi voce clamavit dicens: «Et nos laudamus et confirmamus dominum 
Gregorium». Facta igitur ellectione ista ad hunc modum, imperator hunc papam suum Gregorium 
promovit, et per castrum Sancti Angeli7 in palatium Laterani8 perduxit. In quo iste pontifex, si fas 
est dicere, cathedram sedit et prandium sumpsit et pernoctavit. Altera vero die, nullo mediante, 
idem papa eundem imperatorem ad ipsum palatium suscepit, et cum ipso ad ecclesiam sancti 
Petri rediit; ante cuius et super cuius altare de clero coram imperatore et pluribus Romanis in 
eadem die ad ordines promovit9 et missam cantavit. Ibique per quot dies et menses habitavit et 
fidelitatem suscepit, atque splendide de lege Dei et ecclesiasticis consuetudinibus predicavit absque 
ullo rancore, pacem regno et sibi et suum papam Gaietano Iohani in papam ellecto exclamavit, 
donec imperator iterum ad Germaniam rediens, ipsum Gregorium suum papam in Sutrina10 
civitate quasi securum fecit.